Missi sunt de hoc conventu quidam Francorum et Saxonum primores trans Albim fluvium ad confinia Nordmannorum, qui pacem cum eis secundum petitionem regum illorum facerent

---

16 Additur in D E.

## 813.

**ALM** A császár Aachenben telelt, és amint megkezdődött a tavaszi enyhülés, Konstantinápolyba küldte Amalhar trieri püspököt és Pétert, a nonantolai kolostor apátját, hogy erősítsék meg a békét Mihály császárral. [Május hónapban tűzvészben leégett a híd Mainzban; ezután pedig a császár, miközben az Ardennekben vadászott, lábfájástól ágynak esett; és felgyógyulva visszatért Aachenbe.]<sup>103</sup>

Ezután pedig általános gyűlést tartva, Aachenbe magához hívta fiát, Lajost, Aquitánia királyát: koronát helyezett fejére és részesévé tette császári címének, Bernhardot pedig, unokáját, fiának, Pippinnek fiát Itália élére rendelte és megparancsolta, hogy királynak titulálják. Parancsára zsinatokat is tartottak egész Gallia püspökei az egyházak állapotának javításáról; egyet Mainzban, egy másikat Reimsben, a harmadikat Tours-ban, a negyediket Chalonban, az ötödiket Arles-ban hívták össze, és a nagygyűlésen, a császár színe előtt összesítették az ezeken hozott konstitúciókat. Aki meg akarja ismerni ezeket, megtalálhatja a fent mondott öt városban, ámbár a palota levéltárában is vannak példányok belőle.

Elküldtek e gyűlésről néhány frank és szász főembert az Elbán túlra, a normannokkal határos területre, hogy királyaik kérésének megfelelően békét kössenek velük és visszaadják fivérüket. Mikor a kijelölt helyen hasonló számban – tizenhatan voltak ugyanis – találkoztak a dánok főembereivel, mindkétfelől esküt

103 A D és E kéziratok hozzáfűzése.

et fratrem eorum redderent. Quibus cum pari numero – nam XVI erant – de primatibus Danorum in loco deputato occurrissent, iuramentis utrimque factis pax confirmata et regum frater eis redditus est. Qui tamen eo tempore domi non erant, sed ad Westarfoldam cum exercitu profecti, quae regio ultima regni eorum inter septentrionem et occidentem sita, contra aquilonem Britanniae summitatem respicit, cuius principes ac populus eis subici recusabant. Quibus perdomitis cum revertissent et fratrem ab imperatore missum recepissent, filii Godofridi regis et ex primoribus Danorum non pauci, qui iamdudum relicta patria apud Sueones exulabant, comparatis undecumque copiis bellum eis intulerunt et confluentibus ad se passim ex omni Danorum terra popularium turmis commisso cum eis proelio etiam regno non multo eos labore pepulerunt.

Mauris de Corsica ad Hispaniam cum multa praeda redeuntibus Irmiugarius comes Emporitanus in Maiorica insidias posuit et octo naves eorum cepit, in quibus quingentos et eo amplius Corsos captivos invenit. Hoc Mauri vindicare volentes Centumcellas Tusciae civitatem et Niceam provinciae Narbonensis vastaverunt. Sardiniam quoque adgressi commissoque cum Sardis proelio pulsi ac victi et multis suorum amissis recesserunt.